

Số: 232/BC-LG

Phú Thọ, ngày 25 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác tuyển sinh lớp 6
năm học 2025 - 2026

Căn cứ vào Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành “Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026”;

Căn cứ Công văn số 2008/SGDĐT-KTKĐ ngày 17 tháng 4 năm 2025 về khung thời gian kế hoạch chuẩn bị, tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp và thi tốt nghiệp THPT năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân Quận 11 về huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026;

Căn cứ theo Kế hoạch số 165/KH-LG ngày 15/5/2025 của trường THCS Lữ Gia về việc tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 – 2026;

Trường THCS Lữ Gia báo cáo công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 – 2026 như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các quy định về công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026:

a. Công tác triển khai thực hiện các chủ trương, quy định về công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026.

- Nhà trường đã triển khai Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân Quận 11 về huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026.

- Nhà trường triển khai Căn cứ theo Kế hoạch số 165/KH-LG ngày 15/5/2025 của trường THCS Lữ Gia về việc tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 – 2026 đến phụ huynh bằng hình thức dán kế hoạch tại trường Tiểu học Trưng Trắc, Tiểu học Nguyễn Thị Nhỏ, THCS Lữ Gia, gửi kế hoạch đến UBND Phường 15 và công khai trang website trường.



b. Tình hình thực tiễn và kết quả thực hiện công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026 tại đơn vị.

- Nhà trường đã xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 - 2026 và thành lập Hội đồng tuyển sinh gồm 9 người.

- Đối tượng tuyển sinh: Trường THCS Lữ Gia được UBND Quận giao tiếp nhận 362 học sinh đã hoàn thành chương trình bậc tiểu học tại Trường Tiểu học Trung Trắc (255 học sinh) và Trường tiểu học Nguyễn Thị Nhỏ (107 học sinh).

*** Thực tế trường đã nhận học bạ chuyển lên từ:**

+ Trường Tiểu học Trung Trắc: 286 học bạ. Trong đó có 1 lớp tích hợp (18 học bạ), 7 lớp TCTA (268 học bạ).

+ Trường Tiểu học Nguyễn Thị Nhỏ: 172 học bạ.

*** Thực tế hồ sơ đã nhận trong đợt tuyển sinh 6 là:**

- Học bạ trường Tiểu học chuyển qua: **314** học sinh (Tiểu học Trung Trắc: 214 hs, Tiểu học Nguyễn Thị Nhỏ: 100 hs)

- Phụ huynh rút hồ sơ tại trường Tiểu học: 48 học sinh (Tiểu học Trung Trắc: 41 hs, Tiểu học Nguyễn Thị Nhỏ: 07 hs)

- Phụ huynh rút hồ sơ tại trường THCS Lữ Gia: 13 học sinh (Tiểu học Trung Trắc: 10 hs, Tiểu học Nguyễn Thị Nhỏ: 03 hs)

- Tuyển sinh thêm: **51** học sinh

- Tổng số học sinh: **352** học sinh, tổng số lớp: 8 lớp (Số: 44 học sinh/lớp)

2. Thời gian, địa điểm tuyển sinh:

- Từ ngày 14/5/2025 đến ngày 16/5/2025: Xây dựng kế hoạch tuyển sinh.

- Ngày 12/6/2025: Nhận hồ sơ, học bạ từ trường tiểu học Trung Trắc và trường tiểu học Nguyễn Thị Nhỏ chuyển qua.

- Từ ngày 24 tháng 5 năm 2025 đến 17g00 ngày 29 tháng 5 năm 2025: phụ huynh có nhu cầu đăng ký học chương trình lớp tích hợp theo Quyết định số 5695/QĐ-UBND.

- Từ 12/6/2025: niêm yết kế hoạch tuyển sinh tại trường tiểu học Trung Trắc, trường tiểu học Nguyễn Thị Nhỏ và trường trung học cơ sở Lữ Gia.

- Từ 14/6/2025 đến 20/6/2025: Hướng dẫn, tổ chức cho phụ huynh xác nhận hồ sơ vào trường theo dữ liệu đã được cập nhật trên trang tuyển sinh của Thành phố tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>

- Từ 21/6/2025 đến 25/6/2025: Phụ huynh đến nhận đơn xin nhập học và nộp hồ sơ học sinh tại trường THCS Lữ Gia (sáng 08g00 – 11g00, chiều 13g30 – 16g00).

- Từ ngày 25/6/2025 đến 29/6/2025: Trường tiếp nhận hồ sơ trúng tuyển dạng đối tượng 2.

3. Đánh giá những mặt làm được và tồn tại, hạn chế; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai và tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026.

- Hệ thống văn bản hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2025 - 2026 của Ủy ban Nhân dân Quận 11, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 11 (cũ) rõ ràng, cụ thể.

- UBND phường Phú Thọ tạo mọi điều kiện để nhà trường làm tốt công tác tuyên truyền, thông báo tới nhân dân địa phương về công tác tuyển sinh năm học 2025 - 2026.

- Nhà trường đã niêm yết công khai kế hoạch tuyển sinh trên website nhà trường, trang fanpage THCS Lữ Gia, ở trước cổng trường và tại 2 trường tiểu học trên địa bàn Phường 15. Tổ chức tuyên truyền thông báo tới nhân dân và cha mẹ học sinh trên địa bàn về hình thức và thời gian tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 - 2026.

- Trường tiểu học Trung Trắc và Nguyễn Thị Nhỏ phối hợp tốt công tác bàn giao hồ sơ học sinh hoàn thành chương trình lớp 5 năm học 2024 - 2025.

- Ban tuyển sinh của Nhà trường thực hiện công tác tuyển sinh trách nhiệm, hướng dẫn, tư vấn tới phụ huynh cẩn kẽ, rõ ràng

- Khó khăn:

+ Một số phụ huynh học sinh do công việc cá nhân nên việc hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh chậm, Hội đồng tuyển sinh nhà trường phải liên lạc tới gia đình.

+ Đa số phụ huynh trường Tiểu học Nguyễn Thị Nhỏ có nguyện vọng cho học sinh được vào học lớp Tiếng Anh tăng cường tại trường THCS Lữ Gia.

3. Đề xuất, kiến nghị (nếu có):

Không có./.

Nơi nhận:

- UBND phường Phú Thọ;
- HĐSP;
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thụy Ái

